
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2013 г.

Об утверждении муниципальной программы 
«Благоустройство города Рязани» 

на 2014 - 2020 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и во 

исполнение постановлений администрации города Рязани от 13.08.2013 №3274 

«Об у тв ер ж ден и и  Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ в городе Рязани и Методических указаний по разработке и реализации 

муниципальных программ в городе Рязани» и от 13.08.2013 №3275 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ города Рязани», руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, 

администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство города Рязани» 

на 2014 - 2020 годы.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (С.Б.Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. К онтр ол ь за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации С.В. Горячкину.

Глава администрации



Приложение 
к постановлении 

администрации: 
города Рязани 

отШ М ЗЪ Ж 1

Управление благоустройства города и дорожного хозяйства 
администрации города Рязани

Муниципальная программа 

«Благоустройство города Рязани» на 2014 -  2020 годы

Начальник управления
благоустройства города и дорожного хозяйства В.В.Бебко

Рязань, 2013



2

СОДЕРЖАНИЕ

1. Паспорт муниципальной программы «Благоустройство города Рязани»
на 2014 — 2020 годы 3
2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 4
3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы в 
соответствии с Планом стратегического развития города Рязани 5
4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 6
5. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы, целевые показатели 
(индикаторы) муниципальной программы 6
6. Перечень и краткое описание подпрограмм, входящих в муниципальную программу 7
7. Основные мероприятия и ведомственные целевые программы муниципальной программы 7
8. Основные меры правового регулирования, направленные на достижение цели и 
конечных результатов муниципальной программы - 7
9. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 8
10. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на очередной финансовый год
и плановый период 8
11. Приложение 1 к муниципальной программе 10
12. Приложение 2 к муниципальной программе Подпрограмма «Благоустройство территории 
города Рязани на 2014 -  2020 годы» 26
13. Приложение 3 к муниципальной программе Подпрограмма «Благоустройство парков 
города Рязани на 2014 -  2020 годы» 33



3

1. Паспорт муниципальной программы 
«Благоустройство города Рязани» на 2014 -  2020 годы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление благоустройства города и дорожного хозяйства администрации 
города Рязани (далее -  УБГДХ)

Участники
муниципальной
программы

МБУ «Дирекция благоустройства города», МБУ ««Специалшированная 
служба по вопросам похоронного дела «Ритуал», подрядные организации, 
определенные заказчиком муниципальной программы в соответствии с 
Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд»

Цели
муниципальной
программы

Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для 
проживания и отдыха жителей города Рязани

Задачи
муниципальной
программы

1. Повышение уровня благоустройства территории города Рязани
2. Повышение уровня благоустройства парков города Рязани

Целевые
показатели
(индикаторы)
муниципальной
программы

1.'Удельный вес улиц, обеспеченных уличным освещением.
2. Площадь парков, скверов, бульваров и зеленых зон на территории города 
Рязани.
3. Удельный вес улиц и дорог, убираемых механизированным способом:
- в зимний период;
- в летний период

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2014 -  2020 гг., один этап

Объемы
финансирования
муниципальной
программы

Общий объём финансирования составляет 4 312 930,0 тыс. рублей за счет 
средств бюджета города Рязани, в том числе по годам реализации:

2014 год -  580 607,6 тыс. рублей;
2015 год -  566 449,3 тыс. рублей;
2016 год -  559 764,1 тыс. рублей;
2017 г о д - 613 148,0 тыс. рублей;
2018 год -  637 765,0 тыс. рублей;
2019 год -  663 539,0 тыс. рублей;
2020 год - 691 657,0 тыс. рублей

Подпрограммы
муниципальной
программы

1. Подпрограмма «Благоустройство территории города Рязани на 2014
- 2020 годы»

2. Подпрограмма «Благоустройство парков города Рязани на 2014 - 
2020 годы»

Основные
мероприятия
муниципальной
программы

Основные мероприятия реализуются в рамках подпрограмм 
муниципальной программы



4

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

В результате реализации основных мероприятий муниципальной 
программы планируется достичь следующих результатов:
1. Рост удельного веса улиц, обеспеченных уличным освещением, до 
100%.

2. Увеличение площади парков, скверов, бульваров и зеленых зон на 
территории города Рязани до 550 га.
3. Рост удельного веса улиц и дорог, убираемых механизированным 
способом в зимний и летний периоды, до 100%

Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период.

2, Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Анализ технического состояния сетей уличного освещения свидетельствует о наличии 
отдельных проблем в области организации освещения. В настоящее время приоритетом в 
содержании уличного освещения остаются дороги по маршрутам общественного транспорта, 
остановочные пункты и пешеходные переходы. В целях улучшения эстетического облика города, 
повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, 
необходимо своевременное выполнение мероприятий по строительству, реконструкции и 
капитальному ремонту сетей наружного освещения. Наиболее остро стоит вопрос строительства 
уличного освещения на отдаленных территориях, таких как Канищево, Недостоево, Семчино, 
Божатково, Храпово. Общая протяженность улиц, нуждающихся в освещении, составляет свыше 100 
км.

В области санитарной очистки города Рязани необходимо отметить низкий уровень санитарного 
содержания дорог, не вошедших в титульный список уборки. Основной причиной сложившейся 
ситуации является недостаточность кратности уборок, рост автомобилизации и пассажиропотока. В 
настоящее время санитарная уборка городских дорог выполняется только на площади 2,4 млн, м -  
зимой и 1,25 млн. м2 -  летом, что составляет 42% от общей площади городских дорог с 
усовершенствованным покрытием. Вследствие несанкционированного размещения отходов 
ежегодно на территории города образуется свыше 50 несанкционированных свалок мусора.

Ливневая канализация является неотъемлемым объектом инженерной защиты городских дорог. 
Обеспеченность улично-дорожной сети с усовершенствованным покрытием ливневой канализацией 
в городе составляет 14%, что является крайне низким. Большая часть сетей имеет высокий процент 
износа и низкую пропускную способность. Для нормальной эксплуатации системы отведения 
поверхностных стоков необходимо обеспечить ее текущее содержание в исправном состоянии и 
своевременный ремонт сетей и объектов ливневой канализации.

Одним из важных направлений оздоровления экологической обстановки в городе является 
развитие городского озеленения. Зеленое хозяйство Рязани составляет свыше 6 тысяч га, в том числе 
зеленые насаждения общего пользования -  538 га. Для улучшения и поддержания состояния зеленых 
насаждений в условиях городской среды, придания зеленым насаждениям надлежащего 
декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и уходу за зелеными 
насаждениями. Однако, бюд7кетные ассигнования позволяют обеспечить выполнение работ только на 
площади 110 га. В настоящее время обрезка крон деревьев и кустарников проводится в 
незначительных объемах, и в первую очередь направлена на обеспечение безопасности; в цветочном 
оформлении города не используется мобильное и вертикальное озеленение; ассортимент 
применяемого посадочного материала ограниченный. Серьезную проблему представляет 
старовозрастный зеленый фонд, многочисленные популяции тополей бальзамических, кленов 
американских порослевого происхождения. Ежегодная потребность в сносе аварийных деревьев



5

составляет свыше 1 ООО штук, а проведение работ по их сносу и санитарной прочистке объектов 
озеленения требует значительных денежных средств.

Администрацией города Рязани проводится целенаправленная работа по благоустройству и 
развитию городских территорий.

В целях воспроизведения зеленого фонда города ежегодно высаживается около 10 тысяч единиц 
деревьев и кустарников, 380 тысяч цветов. Для сохранения зеленых зон города зарегистрировано 
право собственности на 252 объекта озеленения общего пользования. Для придания эстетичного 
вида зеленым зонам выполняются работы по санитарной прочистке, окосу травы, обрезке крон 
деревьев и кустарников на объектах озеленения общего пользования.

Проводится работа по развитию объектов дорожной инфраструктуры. Для создания комфортных 
условий для пассажиров в 2013 году установлены 12 павильонов ожидания на остановках 
общественного транспорта на центральных улицах и площадях города. Ежегодно в сетях наружного 
освещения производится замена свыше 20 тысяч штук перегоревших ламп.

В городе проведена большая работа по восстановлению и приведению в надлежащее состояние 
памятников, обелисков в честь Победы в Великой Отечественной войне и прилегающих к ним 
территорий. В сквере им. В.Ф. Уткина установлен бюст летчику-космонавту В.В. Аксенову.

Ведется планомерная работа по обновлению парка специализированной техники для уличной 
уборки, оборудованию современных контейнерных площадок, замене контейнеров для сбора 
отходов. В 2013 году на городских улицах, парках, скверах, бульварах дополнительно установлено 
900 урн.

Администрацией города Рязани проводится определенная работа по развитию системы ливневой 
канализации: разработаны проекты строительства ливневых коллекторов с локальными очистными 
сооружениями в Кузьмином овраге и ул. Авиационная, ведется поэтапное строительство систем 
водоотведения в соответствии с разработанными схемами.

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы в
соответствии с Планом стратегического развития города Рязани, описание целей и задач

муниципальной программы

Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено в основном Законе 
государства -  Конституции Российской Федерации. Одним из главных приоритетов развития 
городской территории при реализации Плана стратегического развития города Рязани до 2020 года, 
утвержденного решением Рязанской городской Думы от 26.03.2009 № 169-1, является создание 
благоприятной для проживания и ведения экономической деятельности городской среды. 
Благоустройство является составляющей городской среды, которая формирует комфорт, качество и 
удобство жизни горожан.

Благоустройство отдельных городских территорий, не отвечающих современным требованиям, 
обусловливает необходимость разработки и утверждения данной Программы, целью которой 
является создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха 
жителей города Рязани. •

Задачи муниципальной программы — это развитие уличного освещения, улучшение санитарного 
состояния территории и внешнего вида города, благоустройство улиц, площадей и объектов 
озеленения, улучшение состояния зеленых насаждений, которые целесообразно решать с 
применением программно-целевого метода, так как:

- проблема носит системный характер и требует комплексного решения;
- для реализации мероприятий необходимо выделение средств бюджета города Рязани;
- решение проблемы невозможно в пределах одного финансового года;
- необходимо планирование бюджетных расходов на среднесрочный период.

Программно-целевой метод является наиболее предпочтительным, поскольку позволяет
повысить эффективность работы ведомства и обеспечить системное решение организационных,



6

технологических, материально-технических и финансовых вопросов. Реализация в полном 
объеме мероприятий муниципальной программы окажет положительное влияние на социальное 
благополучие населения, экономическое развитие, санитарно — эпидемиологическое и экологическое 
состояние города Рязани.

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в 2014 - 2020 годах в один этап.

5. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы, целевые показатели
(индикаторы) муниципальной программы

Для оценки уровня решения поставленных задач муниципальной программы определены 
следующие целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы:

1. Удельный вес улиц, обеспеченных уличным освещением.
2. Удельный вес улиц и дорог, убираемых механизированным способом:
- в зимний период;
- в летний период.

3. Площадь парков, скверов, бульваров и зеленых зон на территории города Рязани.

Удельный вес улиц, обеспеченных сетями уличного освещения, рассчитывается как отношение 
протяженности улиц, обеспеченных освещением, к общей протяженности улиц, выраженное в 
процентах. Индикатор характеризует степень развития сетей уличного освещения города.

Удельный вес улиц и дорог, убираемых механизированным способом в зимний и летний 
периоды, рассчитывается как отношение протяженности убираемых улиц, к общей протяженности 
улиц, выраженное в процентах. Индикатор характеризует уровень санитарного состояния улиц и 
дорог в городе.

Площадь парков, скверов, бульваров и зеленых зон на территории города, характеризует уровень 
развития озеленения города и количество зон отдыха для жителей.

Источником информации по протяженности сетей освещенных улиц, проездов, набережных, 
скверов города, площади парков, скверов, бульваров и зеленых зон, протяженность улиц и дорог, 
убираемых механизированным способом в зимний и летний периоды, являются отчетные данные, 
представляемые организациями, осуществляющими содержание сетей уличного освещения, улиц и 
дорог, зеленых зон города.

На конец реализации муниципальной программы планируется достичь следующих значений:
1. Рост удельного веса улиц, обеспеченных уличным освещением, до 100%.
2. Рост удельного веса улиц и дорог, убираемых механизированным способом в зимний и летний 

периоды, до 100%.
3. Увеличение площади парков, скверов, бульваров и зеленых зон на территории города Рязани 

до 550 га.
Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации муниципальной 

программы представлены в таблице 1 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) 
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значения» приложения 1 
к муниципальной программе.



7

6. Перечень и краткое описание подпрограмм, входящих в муниципальную программу

С учетом основных направлений, отнесенных к сфере реализации настоящей муниципальной 
программы, а также основных задач, обозначенных в рамках муниципальной программы, в ее 
составе выделяются две подпрограммы.

Подпрограмма 1 «Благоустройство территории города Рязани на 2014 - 2020 годы» (далее - 
Подпрограмма 1).

Цель Подпрограммы 1: повышение уровня благоустройства территории города Рязани.
Задачи Подпрограммы 1 :
- развитие сетей наружного освещения;
- улучшение санитарного состояния и внешнего вида города, благоустройство улиц, площадей и 

мест города, имеющих особое историческое и культурное значение;
- благоустройство объектов озеленения общего пользования, улучшение состояния зеленых 

насаждений на территории города;
- содержание, ремонт и благоустройство мест погребений;
- укрепление материально-технической базы предприятий, учреждений дорожного и 

коммунального хозяйства города.
Подпрограмма 2 «Благоустройство парков города Рязани на 2014 - 2020 годы» (далее - 

Подпрограмма 2).
Цель Подпрограммы 2: повышение уровня благоустройства парков города Рязани.
Задача Подпрограммы 2: создание условий для повышения привлекательности парков в качестве 

объектов досуга и отдыха жителей города Рязани.
Цели и задачи вышеперечисленных подпрограмм, входящих в состав муниципальной 

программы, полностью соответствуют задачам, направленным на социальное благополучие 
населения, экономическое развитие, санитарно -  эпидемиологическое и экологическое состояние 
города Рязани путем создания благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и 
отдыха жителей города.

7. Основные мероприятия и ведомственные целевые программы муниципальной программы

Для реализации поставленной цели и решения задач в рамках муниципальной программы 
запланирована реализация тринадцати основных мероприятий в разрезе вышеперечисленных 
подпрограмм.

Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы представлен в 
таблице 2 «Перечень ведомственных целевых программ и основных мероприятий муниципальной 
программы и подпрограмм муниципальной программы» приложения 1 к муниципальной 
программе.

8. Основные меры правового регулирования, направленные на достижение цели и 
конечных результатов муниципальной программы

Основными мерами правового регулирования на государственном и муниципальном уровня* 
являются следующие нормативные правовые акты:

- Конституция Российской Федерации;
- Гражданский кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;
- План стратегического развития города Рязани до 2020 года, утвержденный решением Рязанской



8

городской Думы от 26.03.2009 № 169-1;
- Генеральный план города Рязани, утвержденный решением Рязанского городского Совета от

30.11.2006 №794-111;
- Правила благоустройства территории муниципального образования -  шрод Рязань, 

утвержденные решением Рязанской городской Думы от 24.05.2012 № 174-1;
- иные муниципальные нормативные правовые акты.
В целях реализации программных мероприятий и в рамках компетенции отрасли благоустройства 

города перечень нормативных правовых актов может обновляться и дополняться. Перечень 
основных мероприятий правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы 
представлен в таблице 3 «Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы (планируемых к разработке)» приложения 1 к муниципальной 
программе.

9. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объём финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета города 
Рязани составляет 4 312 930,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2014 год -  580 607,6 тыс. рублей; ;
2015 год -  566 449,3 тыс. рублей;
2016 год -  559 764,1 тыс. рублей;
2017 год -  613 148,0 тыс. рублей;
2018 год -  637 765,0 тыс. рублей;
2019 год -  663 539,0 тыс. рублей;
2020 год -  691 657,0 тыс. рублей.

Ассигнования бюджета города Рязани, направленные на достижение цели и решение задач 
муниципальной программы по подпрограммам, распределяются в следующих объемах:

по Подпрограмме 1 - 4  090 170,9 тыс. руб.
по Подпрограмме 2 -  222 759,1 тыс. руб.
Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 

уточнению при принятии бюджета города Рязани на очередной финансовый год и плановый период.
Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной программы за счет средств 

бюджета города Рязани по годам реализации, по подпрограммам и основным мероприятиям в 
разрезе главных распорядителей бюджетных средств (ГРБС) представлена в таблице 4 «Ресурсное 
обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета города Рязани» 
приложения 1 к муниципальной программе.

10. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на очередной финансовый год и
плановый период

В рамках реализации муниципальной программы предусматривается оказание муниципальных 
услуг (работ) подведомственными учреждениями в соответствии с перечнем муниципальных услуг 
(работ).

Муниципальные услуги (работы) включают:
- уборку и обслуживание инженерных сооружений;
- озеленение территории города;
- содержание городских парков, скверов и бульваров;
- размещение и обслуживание туалетов на территории города;
- обустройство и содержание городских пляжей;



9

- содержание (ремонт) сетей наружного освещения на территории города;
- размещение и содержание малых архитектурных форм и прочих объектов благоустройства;
- праздничное оформление территории города;
- организацию использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 

охраняемых природных территорий, расположенных на территории города;
- ликвидацию несанкционированных свалок мусора и иных загрязнений территории общего 

пользования города;
- содержание и ремонт детских игровых площадок, расположенных на территории общего 

пользования города;
- уборку автомобильных дорог общего пользования местного значения и площадей города;
- обеспечение выполнения работ по строительству, капитальному ремонту и содержанию 

объектов благоустройства города и автомобильных дорог общего пользования местного значения 
города;

- обеспечение наружного освещения территории города;
- организацию содержания мест захоронения (содержание Мемориальных комплексов и 

городских кладбищ);
- организацию ритуальных услуг на территории города Рязани.
Указанные муниципальные услуги (работы) способствуют реализации комплекса основных 

мероприятий, включенных в подпрограммы, и направлены на достижение намеченной цели 
муниципальной программы.

Объем ресурсного обеспечения оказания государственных услуг (работ) муниципальными 
учреждениями, находящимися в ведении УБГДХ, из средств бюджета города Рязани в период 2014 -
2020 годов составит 3 830 517,0 тыс. рублей.

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий представлен в таблице 5 «Прогноз 
сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) 
муниципальными учреждениями города Рязани по муниципальной программе» приложения 1 к 
муниципальной программе.



10

Приложение 1 
к муниципальной программе

Таблица 1

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм
муниципальной программы и их значения

V» п/п

Целевой
показатель

(индикатор),
(наименование)

Ед.
изм.

Базовое 
значение 
показате 

ля (на 
начало 
реали 
зации) 
2013 г.

Планируемое значение целевых показателей 
(индикаторов) по годам реализации

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

I 2 Л 4 5 6 7 8 9 10 1!
Муниципальная программа «Благоустройство города Рязани» на 2014 -  2020 годы

1 Задача 1. Повышение уровня благоустройства территории города Рязани

1.1 Показатель 1. 
Удельный вес улиц, 
обеспеченных  
уличным освещ ением

% 75,2 75,8 76,0 80,8 85,6 90,4 95,2 100

1.2 Показатель 2. 

Удельный вес улиц и 
дорог, убираемых 
механизированным  
способом:
- в зимний период;

% 84,0 92,0 100 100 100 100 100 100

- в летний период % 65,0 65,0 67,0 70,0 100 100 100 100

2 Задача 2. Повышение уровня благоустройства парков города Рязани
2.1 Показатель 1. 

Площадь парков, ж 
скверов, бульваров и 
зеленых зон на 
территории города 
Рязани

тыс.
•>

М"
519,5 520,0 521,5 527,2 532,9 538,6 544,3 550,0

Подпрограмма 1 «Благоустройство территории города Рязани на 2 0 1 4 -2 0 2 0  годы»

1. Задача 1. Развитие сетей наружного освещения

1.1 Показатель 1. 
Протяженность сетей  
освещенных улиц, 
проездов, набережных, 
скверов города

км 446,5 458,5 471 483 496 509 523 537



11

N2 п/п

Целевой
показатель

(индикатор),
(наименование)

Ед.
изм.

Базовое 
значение 
показате 

ля (на 
начало . 
реал и 

зации) 
2013 г.

Планируемое значение целевых показателей 
(индикаторов) по годам реализации

20 Г4 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2 Задача 2. Улучшение санитарного состояния и внешнего вида города, благоустройство улиц, 

площадей и мест города, имеющих особое историческое и культурное значение

2,1 Показатель 1.
Общая площадь улиц и 
дорог, убираемых 
механизированным  
способом

тыс.
м2

3400 3400 3450 3550 3550 3550 3550 3550

2.2 Показатель 2. 
Количество 
несанкционированных 
свалок мусора

ед. 30 25 20 15 10 5 5 5

3 Задача 3. Благоустройство объектов озеленения общего пользования, улучшение состояния зеленых 
насаждений на территории города

3.1 Показатель 1.
Общая площадь 
вазонов и цветников

тыс.
-)

м
11,0 11,5 12,3 13,4 14,5 15,6 16,7 17,1

3.2 Показатель 2. 
Формовочная обрезка  
крон деревьев

шт. 4400 4450 4500 4500 4500 4500 4500 4500

4 Задача 4. Содержание, ремонт и благоустройство мест погребений
4.1 Показатель 1.

Доля благоустроенных 
территорий мест  
погребений

% 96 98 98,5 99 99,5 99,7 99,8 100

5 Задача 5. Укрепление материально-технической базы предприятий, учреждений дорожного и 

коммунального хозяйства города

5.1 Показатель 1.

Уровень
обеспеченности
предприятий,
учреждений
специализированной
техникой

% 63,36 65,53 66,83 66,83 66,83 66,83 66,83 66,83

Подпрограмма 2 «Благоустройство парков города Рязани на 2014 — 2020 годы»

1 Задача Создание условий для повышения привлекательности парков в качестве объектов д  
отлыха жителей города Рязани ----------

осуга и

1.1 Показатель 1.
Доля обеспеченности

% 26,5 26,5 28,5 30,7 50,0 68,7 89,0 100



12

П/П

Целевой
показатель

(индикатор),
(наименование)

Ед.
изм.

Базовое 
значение 
показате 

ля (на 
начало 
реал и 

зации) 
2013 г.

Планируемое значение целевых показателей 
(индикаторов) по годам реализации

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
парков сетями 
паркового освещения

1.2 Показатель 2.
Долл
отремонтированных 
тротуарных дорожек

% 25 ■25 31 42 52 68 87 100

1.3 Показатель 3. 
Количество малых 
архитектурных форм  
(скамейки, урны)

шт. 372 387 402 417 432 458 473 489



13
Таблица 2

Перечень
ведомственных целевых программ и основных мероприятий 

муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы

№
п/л

Наименование ведомственной целевой  
программы, основного мероприятия

Соисполнитель,
участник

Срок начала 
и окончания 
реализации

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание)

Последствия не 
реализации 

ведомственной 
целевой программы, 

основного  
мероприятия

Связь с целевыми  
показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы  
(подпрограммы)

1 2 *>
О 4 5 6 7

1 Подпрограмма «Благоустройство территории города Рязани на 2 0 1 4 - 2 0 2 0  годы»
1.1 О сновное мероприятие 1.

Содержание (ремонт) сетей наружного освещения  
на территории города (предоставление субсидий  
бю джетному учреждению  на выполнение работ)

УБГДХ, МБУ 
«ДБГ »

2 0 1 4 - 2 0 2 0 О беспечение освещения 
территории города

Не обеспеченность  
горения 85% 
светильников 
уличного освещения

Удельный вес 
улиц,
обеспеченны х
уличным
освещ ением

1.2 О сновное мероприятие 2.
О беспечение наружного освещения (плата за 
электроэнергию,
предоставление субсидий бюджетному  
учреж дению )

УБГДХ, МБУ 
«ДБГ»

2014 -  2020 Бесперебойное освещ ение 
территории города

Кредиторская 
задолженность за 
потребляемую  
электроэнергию

Удельный вес 
улиц,
обеспеченны х
уличным
освещ ением

1.3 О сновное мероприятие 3.
Строительство, реконструкция и ремонт сетей  
наружного освещения на территории города 
(предоставление субсидий бюджетному  
учреж дению  на иные цели)

УБГДХ,
п одрядн ы е
орган изаци и

2 0 1 4 - 2 0 2 0 Увеличение протяженности 
действующ их сетей 
наружного освещения в 
городе

Увеличение 
количества 
аварийных ситуаций 
на сетях

Удельный вес 
улиц,
обеспеченны х
уличным
освещ ением

1.4 О сновное мероприятие 4.
Улучшение санитарного состояния территории  
города

УБГДХ,
п одрядн ы е
орган изаци и

2 0 1 4 - 2 0 2 0 О беспечение чистоты на 
проезжей части улиц и 
дорог, тротуаров

Ухудшение 
санитарно- 
эпидемиологической 
обстановки в городе

Удельный вес улиц  
и дорог, 
убираемых  
механизированным  
способом:
- в зимний период;

- в летний период
1.5

1 ...

О сновное мероприятие 5.
1 Улучшение внешнего вида города,

УБГДХ, МБУ 
«ДБГ»

О беспечение чистоты 
проезжей части улиц, дорог,

Ухудшение
санитарного

Общая площадь 
улиц и дорог,



14

№
п/п

Наименование ведомственной целевой  
программы, основного мероприятия

Соисполнитель,
участник

Срок начала 
и окончания 
реализации

Ожидаемый  
непосредственный результат 

(краткое описание)

Последствия не 
реализации 

ведомственной  
целевой программы, 

основного  
мероприятия

Связь с целевыми 
показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы)

1 2 3 4 5 ; б 7
благоустройство улиц, площадей и мест города, 
имею щ их особое историческое и культурное 
значение (предоставление субсидий бю джетному  
учреж дению  на выполнение работ)

■

2 0 1 4 - 2 0 2 0 тротуаров, лестниц, мостов 
и других сооружений. 
Ликвидация 
несанкционированных 
свалок, обустройство  
городских пляжей. 
Украшение города к 
праздничным мероприятиям

состояния улиц и 
технического 
состояния лестниц, 
мостов, что приведет 
к увеличению  
травматизации и 
аварийных ситуаций

убираемых
механизированным
способом .
Количество
несанкционирован
ных свалок мусора

1.6 О сновное мероприятие 6.
Благоустройство объектов озеленения общ его  
пользования, улучшение состояния зеленых 
насаждений на территории города 
(предоставление субсидий бюджетному 
учреж дению  на выполнение работ)

УБГДХ, МБУ 
«ДБ Г»

2 0 ) 4 - 2 0 2 0 Улучшение внешнего вида 
города и мест отдыха в 
городе

Увеличение 
количества 
аварийных ситуаций, 
связанных с 
падением деревьев

Общая площадь 
вазонов и 
цветников. 
Формовочная 
обрезка крон 

,деревьев
1.7 О сновное мероприятие 7.

С одерж ание мест захоронения и организация 
ритуальных услуг на территории города Рязани 
(содерж ание Мемориальных комплексов и 
содерж ание городских кладбищ) 
(предоставление субсидий бю джетному  
учреж дению  на выполнение работ)

УБГДХ, МБУ
ССВП Д
«Ритуал»

2 0 1 4 - 2 0 2 0 О беспечение содержания  
мест захоронений

Ухудш ение 
санитарного 
состояния городских 
кладбищ

Доля
благоустроенных 
территорий мест 
погребений

1.8 О сновное мероприятие 8.
Благоустройство и ремонт мест погребений  
(предоставление субсидий бюджетному 
учреж дению  на иные цели)

2 0 1 4 - 2 0 2 0 Удаление аварийных 
деревьев на территории 
кладбищ, ремонт 
ограждений и др.

Ухудш ение 
эстетического вида 
городских кладбищ

Доля
благоустроенных 
территорий мест  
погребений.

1.9 О сновное мероприятие 9.
О бновление материально-технической базы  
предприятий и учреждений, осущ ествляющ их

УБГДХ, МБУ 
«ДБ Г »

2 0 1 4 -2 0 1 5 Повышение уровня 
содержания и ремонта 

| автомобильных дорог

Уменьшение 
кратности уборки 
проезжей части улиц

Уровень
обеспеченности
предприятий,



15

Л! 
С

 
* 

С

Наименование ведомственной целевой 
программы, основного мероприятия

Соисполнитель,
участник

Срок начала 
и окончания 
реализации

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание)

Последствия не 
реализации 

ведомственной 
целевой программы, 

основного 
мероприятия

Связь с целевыми 
показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы)

1 2 3 4 5 6 7
работы по содержанию и ремонту автомобильных 
дорог города (предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на иные цели)

города и дорог учреждений 
специализировали 
ой техникой

2 Подпрограмма «Благоустройство парков города Рязани на 2014 -  2020 годы»
2.1 Основное мероприятие 1.

Содержание городских парков, скверов и 
бульваров (предоставление субсидий бюджетному 
учреждению)

УБГДХ, МБУ 
«ДБГ»

2014-2020 Улучшение внешнего вида и 
повышение 
привлекательности 
городских парков, скверов и 
бульваров

Ухудшение 
эстетического вида 
городских парков, 
скверов и бульваров, 
отсутствие 
комфортных 
условий для отдыха 
горожан

Площадь парков, 
скверов, бульваров 
и зеленых зон на 
территории города 
Рязани

2.2 Основное мероприятие 2.
Содержание Лесопарка, (предоставление 
субсидий бюджетному учреждению на иные цели)

УБГДХ, МБУ 
«ДБГ», 
подрядные 
организации

2014-2020 Улучшение внешнего вида и 
повышение 
привлекател ьности 
лесопарка

Ухудшение
эстетического вида
Лесопарка,
отсутствие
комфортных
условий для отдыха
горожан

Площадь парков, 
скверов, бульваров 
и зеленых зон на 
территории города 
Рязани

2.3 Основное мероприятие 3.
Содержание и текущий ремонт городских парков 
(предоставление субсидий бюджетному 
учреждению на иные цели)

УБГДХ, МБУ 
«ДБГ»

2014-2020 Улучшение внешнего вида и 
повышение
привлекательности парков

Ухудшение 
эстетического вида 
городских парков, 
отсутствие 
комфортных 
условий для отдыха 
горожан

Площадь парков, 
скверов, бульваров 
и зеленых зон на 
территории города 
Рязани

2.4 Основное мероприятие 4. 
Капитальный ремонт, строительство и

УБГДХ, МБУ 
«ДБГ»,

2014-2020 Улучшение внешнего вида и 
повышение

Отсутствие
увеличения

Площадь парков, 
скверов, бульваров



16

№
п/п

Наименование ведомственной целевой 
программы, основного мероприятия

Соисполнитель,
участник

Срок начала 
и окончания 
реализации

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание)

Последствия не 
реализации 

ведомственной  
целевой программы, 

основного  
мероприятия

Связь с целевыми 
показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы)

1 2 *> 4 5 6 7
реконструкция городских парков (предоставление 
субсидий бю джетному учреждению  на иные цели)

подрядные
организации

привлекательности парков количества парков в 
городе

и зеленых зон на 
территории города  
Рязани



17

Таблица 3

Сведения
об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы 
(планируемых к разработке)

№
п/п

Вид нормативного правового акта Основные 
положения 

нормативного 
правового акта

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнители

Ожидаемые
сроки

принятия

] 2 3 4 5
1. Приказ У Б Г Д Х  «Об утверждении  

муниципального задания для 
подведомственных учреждений»

УБГДХ, МБУ «Дирекция 
благоустройства города», 
МБУ «Специализированная 
служба по вопросам 
похоронного дела «Ритуал»

20.01.2014



18

Таблица 4

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
за счет средств бюджета города Рязани

Статус Наименование 
муниципальной программы, 

подпрограммы  
муниципальной программы, 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Ответствен 
ный 

исполни 
тель, 

соисполни  
тел и, 

участники

Код бю джетной  
классификации *

Расходы по годам, тыс. руб.

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 ИТОГО

1 2 3 4 5 6 7 ^  8 9 10 11 12 13 14 15

Муниципальная
программа

«Благоустройство города 
Рязани» на 2014 -  2020  

годы
УБГДХ 580607,6 566449,5 559764,1 613148 637765 663539 691657 4312930

Подпрограмма 1
« Благоустро й ство 

территории города Рязани 
на 2014 — 2020 годы»

У Б Г Д Х 552356,4 538091 530984,5 581628 604475 628389 654247 4090171,1

Основное 
мероприятие 1.1

Содержание (ремонт) сетей' 
наружного освещения на 
территории города 
(предоставление субсидий  
бю джетному учреждению  на 
выполнение работ)

У Б Г Д Х 29441,7 29606 30275,2 32500 32900 33200 33950 221873

О сновное 
мероприятие 1.2

О беспечение наружного 
освещения (плата за 
электроэнергию, 
предоставление субсидий  
бю джетному учреждению)

У Б Г Д Х 78600 82350 86656,5 89500 92300 95500 99800 624707

О сновное 
мероприятие 1.3

Строительство, 
реконструкция, ремонт, 
сетей наружного освещения  
на территории города 
(предоставление субсидий

УБГДХ

4300 4300 4300 4300 4300 4300 4300 30 100



19

Статус Наименование 
муниципальной программы, 

подпрограммы  
муниципальной программы, 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Ответствен 
ный 

исполни  
тель, 

соисполни  
тел и, 

участники

К од бю джетной  
классификации *

Расходы по годам, тыс. руб.

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 2015 2016 | 2017 2018 2019 2020 ИТОГО

1 2 п
О 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

бю джетному учреждению  на 
иные цели)

О сновное  
мероприятие 1.4

Улучшение санитарного 
состояния территории 
города

УБГДХ
30250 30250 30250 32680 34295 36335 37840 231 900

О сновное  
мероприятие 1.5

Улучшение внешнего вида 
города, благоустройство 
улиц, площадей и мест  
города, имеющ их особое  
историческое и культурное 
значение (предоставление 
субсидий бюджетному  
учреждению  на выполнение 
работ)

УБГДХ

264360,3 262705,7 269330,7 304715 320475 336500 353425 2111511,7

Основное 
мероприятие 1.6

Благоустройство объектов 
озеленения общ его  
пользования, улучшение 
состояния зеленых 
насаждений на территории 
города (предоставление 
субсидий бюджетному 
учреждению на выполнение 
работ)

УБГДХ

74160,4 74796,3 77250,0 80690 81219 81725 82186 552026,7

Основное 
| мероприятие 1.7

Содержание мест  
захоронения и организация 
ритуальных услуг на 
территории города Рязани

УБГДХ

24915 24694 25626,1 28665 30100 31605 33185 198790,1



20

Статус Наименование 
муниципальной программы, 

подпрограммы  
муниципальной программы, 

ведомственной целевой  
программы, основного  

мероприятия

Ответствен  
ный 

исполни 
тель, 

соисполни  
тел и, 

участники

Код бю джетной  
классификации *

Расходы по годам, тыс. руб.

ГРБС РзПр ЦСР В Р 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 ИТОГО

1 2 п 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
(содержание М емориальных 
комплексов и содержание 
городских кладбищ) 
(предоставление субсидий  
бюджетному учреж дению  на 
выполнение работ)

О сновное  
мероприятие 1.8

Благоустройство и ремонт  
мест погребений 
(предоставление субсидий  
бюджетному учреждению  на 
иные цели) в том числе:

УБГДХ

7796 6796 6796 7693 7960 8249 8541 53831

мероприятие
1.8.1

удаление аварийных 
деревьев на территориях 
кладбищ

УБГДХ
1300 1300 1300 1380 1400 1425 1432 9537

мероприятие
1.8.2

ремонт ограждений  
кладбищ УБГДХ

1346 1346 1346 1380 1400 1430 1470 9718

мероприятие
1.8.3

ремонт освещения
УБГДХ

100 100 100 200 200 200 200 1100

мероприятие
1.8.4

ремонт воинских 
захоронений на Дягилеве ком 
кладбище

УБГДХ
50 50 50 59 61 64 67 401

мероприятие
1.8.5

ремонт М емориального 
комплекса

УБГДХ
2000 . 1000 1000 1200 1250 1300 1350 9100

мероприятие
1.8.6

приобретение бункеров

. . .
УБГДХ

300 300 300 347 365 383 402 2397

| приобретение уборочной  мероприятие | 1 1 ;  г УБГДХ 1062,7 1062,7 1062,7 1390 1460 1533 1610 9181,1



21

Статус

мероприятие

мероприятие
1.8.9

мероприятие
1 . 8 . 1 0

О сновное  
мероприятие 1.9

мероприятие
1.9.1

мероприятие
1.9.2

Наименование 
муниципальной программы, 

подпрограммы  
муниципальной программы, 

ведомственной целевой 
программы, основного  

мероприятия

приооретение средств  
индивидуальной защиты
благоустройство  
Лазаревского кладбища
ямочный ремонт  
ас фал ьтобето н н ого 
покрытия межквартальных 
дорог на кладбищах
Обновление материально- 
технической базы  
предприятий и учреждений, 
осущ ествляющ их работы по 
содержанию и ремонту 
автомобильных дорог  
города (предоставление 
субсидий бюджетному  
учреждению  на иные цели) в 
том числе:
приобретение спецтехники  
(предоставление субсидий  
бюджетному учреждению  
на иные цели)
приобретение средств 
индивидуальной защиты 
(предоставление субсидий  
бюджетному учреждению на

Ответствен  
ный 

исполни  
тель, 

соисполни  
тел и, 

участники

ГРБС

Код бю джетной  
классификации * 

ЦСР

УБГДХ

УБГДХ

УБГДХ

УБГДХ

УБГДХ

РзПр ВР

Расходы по годам, тыс, руб.

2014

1000

500

38533 .

362,7

37,3

2015 2016 2017 2018

1000 1000

500 500

22593

362,7

137,3

158

579

500

362,7

137,3

885

885

1216

608

926

926

2019 2020

1276

638

975

1340

670

1020

975

ИТОГО

411,9

7990

3995

65 432,0

1020 5306,0

411,9



22

Статус Наименование 
муниципальной программы, 

подпрограммы  
муниципальной программы, 

ведомственной целевой 
программы, основного  

мероприятия

Ответствен
ный

исполни
тель,

соисполни
тели,

участники

Код бю джетной  
классификации *

Расходы по годам, тыс. руб.

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 ИТОГО

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
иные цели)

П одпрограмма 2
«Благоустройство парков 
города Рязани на 2014 - 
2020 годы»

УБГДХ 28251,2 28358,3 28779,6 31520 33290 35150 37410 222759,1

О сновное  
мероприятие 2.1

Содержание городских  
парков, скверов и бульваров 
(предоставление субсидий  
бю джетному учреж дению )

УБГДХ

16251,2 16358,3 16779,6 17520 17890 18250 18560 121609,1

О сновное  
мероприятие 2.2

Содержание Лесопарка, 
(предоставление субсидий  
бю джетному учреждению  на 
иные цели)

УБГДХ

5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 350000

О сновное  
мероприятие 2.3

Содержание и текущий  
ремонт городских парков 
(предоставление субсидий  
бю джетному учреждению  на 
иные цели)

УБГДХ

3000 3000 3000 4600 5250 6150 7500 32500

О сновное  
мероприятие 2.4

Капитальный ремонт, 
строительство и 
реконструкция городских 
парков (предоставление 
субсидий бюджетному  
учреждению  на иные цели)

УБГДХ

4000 4000 4000 4400 5150 5750 6350 33650

* - код бюджетной классификации присваивается по согласованию с финансово-казначейским управлением администрации города Рязани



23

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными 
учреждениями города Рязани по муниципальной программе

Таблица

Наименование 
услуги (работы)

Показатель
объема
услуги

Ед.
измер
ения

Значение показателя объема услуги Бюджетные расходы на оказание муниципальной услуги (работы) *, тыс.
руб.

2014 2015 2016 | 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2039 2020
1 2 3 4 5 6 | 7 8 9 10 П | 12 13 14 35 16 17

Подпрограмма «Благоустройство территории города Рязани на 2014 -  2020 годы»
М ероприятие 1. Содержание (ремонт) сетей наружного освещения на территории города
Содержание (ремонт) сетей 
наружного освещения на 
территории города

Протяжен
ность км 458,5 471 483 496 509 523 537 28452,7 28617 29286,2 31511 31911 32211 32961

М ероприятие 2. О беспечение наружного освещения
Обеспечение наружного 
освещения

78600 82350 86656,5 89500 ' 92300 95500 99800

М ероприятие 3. Улучшение внешнего вида города, благоустройство улиц, площадей и мест города, имеющих особое историческое и культурное значение

уборка автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения и 
площадей города

Протяжен
ность

км 174919,3 176115,5 180575,8 207050 218075 229650 241810

ликвидация 
несанкционированных 
свалок мусора и иных 
загрязнений территории 
общего пользования города

количество шт 25 20 15 30 5 5 5 990,2 999,3 1035,9 1160 1215 1280 1340

размещение и обслуживание 
туалетов на территории 
города

количество' шт 30 30 30 30 30 30 30 6456,5 6478,4 6563,3 7720 8110 8510 8935

уборка и обслуживание 
инженерных сооружений

9916,3 9981,1 10233,1 11200 12000 12600 13000



24

Наименование 
услуги (работы)

Показатель
объема
услуги

Ед.
измер
ения

Значение показателя объема услуги Бюджетные расходы на оказание муниципальной услуги (работы) *, тыс.
руб.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

праздничное оформление 
территории города

4570,3 4597,8 4709 5200 5800 6100 6800

размещение и содержание 
малых архитектурных форм 
и прочих объектов 
благоустройства

22143,2 18937,6 19655,4 22965 24340 25800 27310

обустройство и содержание 
городских пляжей

1490,6 1499,3 1534,6 1600 1630 1690 1720

обеспечение выполнения 
работ по строительству, 
капитальному ремонту и 
содержанию объектов 
благоустройства города и 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения города

24553,9 24776,7 25703,6 28500 29985 31550 33190

содержание муниципального 
имущества

23579 23579 23579 23579 23579 23579 23579

М ероприятие 4. Благоустройство объектов озеленения общ его пользования, улучшение состояния зеленых насаждений на территории города
озеленение территории 
города

• 65821,8 66427,6 68760,2 71680 71930 72130 72280

содержание и ремонт 
детских игровых площадок 
расположенных, на 
территории общего 
пользования города

2439,7 2437,6 2509,8 2760 2894 3040 3190

организация использования, 
охраны, защиты, 
воспроизводства городских 
лесов, лесов особо 
охраняемых природных 
территорий, расположенных 
на территории города

2648,9 2661,1 2710 2980 3125 3285 3446



25

Наименование 
услуги (работы)

Показатель
объема
услуги

Ед.
измер
ения

Значение показателя объема услуги Бюджетные расходы на оказание муниципальной услуги (работы) *, тыс.
руб.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 | 2020
1 2 й 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14 . 15 16 17

М ероприятие 5.
Содерж ание мест захоронения и организация ритуальных услуг на территории города !эязани (содержание Мемориальных комплексов и содержание городских кладбищ)
организация содержания 
мест захоронения

18015 17800 18505 20450 21555 22710 23925

организация ритуальных 
услуг на территории города 
Рязани

5300 5293,4 5521,1 6615 6945 7295 7660

содержание муниципального 
имущества

1600 1600 1600 1600 1600 1600 1600

Подпрограмма «Благоустройство парков города Рязани на 2014 - 2020 годы»
Мероприятие б. Содержание городских парков, скверов и бульваров
Содержание городских 
парков, скверов и бульваров

16251,2 16358,3 16779,6 17520 17890 18250 18560

Всего по таблице 487728,6 490510,3 505918,1 553590 574884 596780 621106

* - указываются расходы с учетом средств из вышестоящих бюджетов



26

Приложение 2 
к муниципальной программе

Подпрограмма
«Благоустройство территории города Рязани на 2014 -  2020 годы»

(далее — Подпрограмма 1)

ПАСПОРТ

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Управление благоустройства города и дорожного хозяйства 
администрации города Рязани (далее -  УБГДХ)

Участники
подпрограммы

МБУ «Дирекция благоустройства города», МБУ «Специализированная 
служба по вопросам похоронного дела «Ритуал», подрядные 
организации, определенные заказчиком муниципальной программы в 
соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных и муниципальных нужд»

Цели подпрограммы Повышение уровня благоустройства территории города Рязани

Задачи подпрограммы - развитие сетей наружного освещения;
- улучшение санитарного состояния и внешнего вида города, 
благоустройство улиц, площадей и мест города, имеющих особое 
историческое и культурное значение;
- благоустройство объектов озеленения общего пользования, улучшение 
состояния зеленых насаждений на территории города;
- содержание, ремонт и благоустройство мест погребений;
- укрепление материально-технической базы предприятий, учреждений 
дорожного и коммунального хозяйства города

Целевые показатели
(индикаторы)
подпрограммы

- протяженность сетей освещенных улиц, проездов, набережных, скверов 
города;
- общая площадь улиц и дорог, убираемых механизированным способом;
- количество несанкционированных свалок мусора;
- общая площадь вазонов и цветников;
- формовочная обрезка крон деревьев;
- доля благоустроенных территорий мест погребений;
- уровень обеспеченности предприятий, учреждений специализированной 
техникой

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2014 -  2020 гг., один этап

Объемы
финансирования
подпрограммы

Общий объём финансирования составляет 4 090 170,9 тыс. рублей за счет 
средств бюджета города Рязани, в том числе по годам реализации:

2014 год -  552 356,4 тыс. рублей;
2015 год -  538 091,0 тыс. рублей;
2016 год -  530 984,5 тыс. рублей;
2017 год -  581 628,0 тыс. рублей; I



27

2018 год — 604 475,0 тыс. рублей;
2019 год — 628 389,0 тыс. рублей;
2020 год - 654 247,0 тыс. рублей

Основные
мероприятия (ВЦП) 
подпрограммы

Основные мероприятия подпрограммы представлены в таблице 4 
приложения 1 к муниципальной программе

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

В результате реализации основных мероприятий подпрограммы 
планируется достичь следующих результатов:
1. Увеличение протяженности сетей освещенных улиц, проездов, 
набережных, скверов города до 537 км.
2. Увеличение общей площади улиц и дорог, убираемых 
механизированным способом до 3550 тыс.м2.
3. Увеличение формовочной обрезки крон деревьев до 4500 шт.
4. Сокращение несанкционированных свалок мусора до 5 шт.
5. Увеличение площади вазонов и цветников до 17,1 тыс.га.
6. Увеличение доли благоустроенных территорий мест погребений до 
100%.
7. Уровень обеспеченности предприятий, учреждений 
специализированной техникой до 66,83%

Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период.

2. Характеристика сферы реализации подпрограммы

Анализ технического состояния сетей уличного освещения свидетельствует о наличии 
отдельных проблем в области организации освещения. В настоящее время приоритетом в 
содержании уличного освещения остаются дороги по маршрутам общественного транспорта, 
остановочные пункты и пешеходные переходы. В целях улучшения эстетического облика города, 
повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, 
необходимо своевременное выполнение мероприятий по строительству, реконструкции и 
капитальному ремонту сетей наружного освещения. Наиболее остро стоит вопрос строительства 
уличного освещения на отдаленных территориях, таких как Канищево, Недостоево, Семчино, 
Божатково, Храпово. Общая протяженность улиц, нуждающихся в освещении, составляет свыше 
100 км.

В области санитарной очистки города Рязани необходимо отметить низкий уровень 
санитарного содержания дорог, не вошедших в титульный список уборки. Основной причиной 
сложившейся ситуации является недостаточность кратности уборок, рост автомобилизации и 
пассажиропотока. В настоящее время санитарная уборка городских дорог выполняется только на 
площади 2,4 млн, м2 -  зимой и 1,25 млн. м“ -  летом, что составляет 42% от общей площади 
городских дорог с усовершенствованным покрытием. Вследствие несанкционированного 
размещения отходов ежегодно на территории города образуется свыше 50 несанкционированных 
свалок мусора.

Ливневая канализация является неотъемлемым объектом инженерной защиты городских 
дорог. Обеспеченность улично-дорожной сети с усовершенствованным покрытием ливневой 
канализацией в городе составляет 14%, что является крайне низким. Большая часть сетей имеет 
высокий процент износа и низкую пропускную способность. Для нормальной эксплуатации 
системы отведения поверхностных стоков необходимо обеспечить ее текущее содержание в 
исправном состоянии и своевременный ремонт сетей и объектов ливневой канализации.

Одним из важных направлений оздоровления экологической обстановки в городе является 
развитие городского озеленения. Зеленое хозяйство Рязани составляет свыше 6 тысяч га, в том



28

числе зеленые насаждения общего пользования -  538 га. Для улучшения и поддержания 
состояния зеленых насаждений в условиях городской среды, придания зеленым насаждениям 
надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и 
уходу за зелеными насаждениями. Однако, бюджетные ассигнования позволяют обеспечить 
выполнение работ только на площади 110 га. В настоящее время обрезка крон деревьев и 
кустарников проводится в незначительных объемах, и в первую очередь направлена на 
обеспечение безопасности; в цветочном оформлении города не используется мобильное и 
вертикальное озеленение; ассортимент применяемого посадочного материала ограниченный. 
Серьезную проблему представляет старовозрастный зеленый фонд, многочисленные популяции 
тополей бальзамических, кленов американских, порослевого происхождения. Ежегодная 
потребность в сносе аварийных деревьев составляет свыше 1000 штук, а проведение работ по их 
сносу и санитарной прочистке объектов озеленения требует значительных денежных средств.

Таким образом, благоустройство отдельных городских территорий не отвечает современным 
требованиям, что обусловливает необходимость разработки и утверждения данной подпрограммы.

Программно-целевой метод является наиболее предпочтительным, поскольку позволяет 
повысить эффективность работы ведомства и обеспечить системное решение организационных, 
технологических, материально-технических и финансовых вопросов. Реализация в полном объеме 
мероприятий подпрограммы окажет положительное влияние на социальное благополучие 
населения, экономическое развитие, санитарно -  эпидемиологическое и экологическое состояние 
города Рязани.

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи
подпрограммы

Администрацией города Рязани проводится целенаправленная работа по благоустройству и 
развитию городских территорий.

В целях воспроизведения зеленого фонда города ежегодно высаживается около 10 тысяч 
единиц деревьев и кустарников, 380 тысяч цветов. Для сохранения зеленых зон города 
зарегистрировано право собственности на 252 объекта озеленения общего пользования. Для 
придания эстетичного вида зеленым зонам выполняются работы по санитарной прочистке, окосу 
травы, обрезке крон деревьев и кустарников на объектах озеленения общего пользования.

Проводится работа по развитию объектов дорожной инфраструктуры. Для создания 
комфортных условий для пассажиров в 2013 году установлены 12 павильонов ожидания на 
остановках общественного транспорта на центральных улицах и площадях города. Ежегодно в 
сетях наружного освещения производится замена свыше 20 тысяч штук перегоревших ламп.

В городе проведена большая работа по восстановлению и приведению в надлежащее 
состояние памятников, обелисков в честь Победы в Великой Отечественной войне и прилегающих 
к ним территорий. В сквере им. В.Ф. Уткина установлен бюст летчику-космонавту В.В. Аксенову.

Ведется планомерная работа по обновлению парка специализированной техники для уличной 
уборки, оборудованию современных контейнерных площадок, замене контейнеров для сбора 
отходов. В 2013 году на городских улицах, парках, скверах, бульварах дополнительно установлено 
900 урн.

Администрацией города Рязани проводится определенная работа по развитию системы 
ливневой канализации: разработаны проекты строительства ливневых коллекторов с локальными 
очистными сооружениями в Кузьмином овраге и ул. Авиационная, ведется поэтапное 
строительство систем водоотведения в соответствии с разработанными схемами.

В настоящее время приоритетом в содержании уличного освещения остаются дороги по 
маршрутам общественного транспорта, остановочные пункты и пешеходные переходы. В целях 
улучшения эстетического облика города, повышения безопасности движения автотранспорта и 
пешеходов в ночное и вечернее время, необходимо своевременное выполнение мероприятий по 
строительству, реконструкции и капитальному ремонту сетей наружного освещения. Общая



29

протяженность улиц, нуждающихся в освещении, составляет свыше 100 км.
Целью подпрограммы является создание благоприятных, комфортных и безопасных условий 

для проживания и отдыха жителей города Рязани.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- развитие сетей наружного освещения;
- улучшение санитарного состояния и внешнего вида города, благоустройство улиц, 

площадей и мест города, имеющих особое историческое и культурное значение;
- благоустройство объектов озеленения общего пользования, улучшение состояния зеленых 

насаждений на территории города;
- содержание, ремонт и благоустройство мест погребений;
- укрепление материально-технической базы предприятий, учреждений дорожного и 

коммунального хозяйства города.
Поставленные задачи целесообразно решать с применением программно-целевого метода, так

как:
- проблема носит системный характер и требует комплексного решения;
- для реализации мероприятий необходимо выделение средств бюджета города Рязани;
- решение проблемы невозможно в пределах одного финансового года;
- необходимо планирование бюджетных расходов на среднесрочный период,

4. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в 2014 - 2020 годах в один этап.

5. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

№
п/п

Наименование основных мероприятий Описание основных мероприятии

1 Содержание (ремонт) сетей наружного 
освещения на территории города 
(предоставление субсидий бюджетному 
учреждению на выполнение работ)

Обслуживание, аварийный и текущий ремонт 
сетей наружного освещения: монтаж и 
демонтаж провода освещения, замена 
светильников и ламп освещения, установка и 
замена счетчиков, замена шкафов управления

2 Обеспечение наружного освещения (плата 
за электроэнергию,
предоставление субсидий бюджетному 
учреждению)

Плата за электроэнергию, предоставляемую 
сторонними организациями

3 Строительство, реконструкция и ремонт 
сетей наружного освещения на территории 
города (предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на иные цели)

Строительство, реконструкция и ремонт сетей 
наружного освещения на территории города -  
частичная замена провода, опор, установка 
шкафов

4 Улучшение санитарного состояния 
территории города

Зимнее и летнее содержание проезжей части 
улиц и дорог, тротуаров

. 5 Улучшение внешнего вида города, 
благоустройство улиц, площадей и мест 
города, имеющих особое историческое и 
культурное значение (предоставление 
субсидий бюджетному учреждению на 
выполнение работ)

Обеспечение чистоты проезжей части улиц, 
дорог, тротуаров, лестниц, мостов и других 
сооружений. Ликвидация 
несанкционированных свалок, обустройство 
городских пляжей. Украшение города к 
праздничным мероприятиям

6 Благоустройство объектов озеленения 
общего пользования, улучшение состояния

Формовочная обрезка деревьев и кустарника, 
посадка цветов, кустарников и деревьев, окос



30

№
п/п

Наименование основных мероприятий Описание основных мероприятий

зеленых насаждений на территории города 
(предоставление субсидий бюджетному 
учреждению на выполнение работ)

газонов зеленой зоны, сбор случайного мусора 
на зеленых зонах, валка старовозрастных 
деревьев, уборка опавшей листвы

7 Содержание мест захоронения и 
организация ритуальных услуг на 
территории города Рязани (содержание 
Мемориальных комплексов и содержание 
городских кладбищ)
(предоставление субсидий бюджетному 
учреждению на выполнение работ)

Ремонт ограждений* уборка мусора, 
формовочная обрезка деревьев и кустарника, 
уборка от листвы, снега и грязи дорожек на 
территории городских кладбищ, выдача 
справок и документов на погребение

8 Благоустройство и ремонт мест 
погребений (предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на иные цели)

Ремонт ограждения, устройство освещения на 
территории городских кладбищ

9 Обновление материально-технической базы 
предприятий и учреждений, 
осуществляющих работы по содержанию и 
ремонту автомобильных дорог города 
(предоставление субсидий бюджетному 
учреждению на иные цели)

Приобретение техники для уборки снега и 
ремонта автодорог

6. Прогноз ожидаемых результатов, целевые индикаторы подпрограммы

Для оценки уровня решения поставленных задач подпрограммы определены следующие 
целевые показатели (индикаторы) подпрограммы:

- протяженность сетей освещенных улиц, проездов, набережных, скверов города;
- общая площадь улиц и дорог, убираемых механизированным способом;
- количество несанкционированных свалок мусора;
- общая площадь вазонов и цветников;
- формовочная обрезка крон деревьев;
- доля благоустроенных территорий мест погребений;
- уровень обеспеченности предприятий, учреждений специализированной техникой.
В результате реализации основных мероприятий подпрограммы 1 планируется достичь 

следующих результатов:
1. Протяженность сетей освещенных улиц, проездов, набережных, скверов города до 537 км.
2. Увеличение общей площади улиц и дорог, убираемых механизированным способом до 3550 

тыс.м2.
3. Увеличение формовочной обрезки крон деревьев до 4500 шт.
4. Сокращение несанкционированных свалок мусора до 5 шт.
5. Увеличение общей площади вазонов и цветников до 17,1 тыс.га.
6. Увеличение доли благоустроенных, территорий мест погребений до 100%,
7. Уровень обеспеченности предприятий, учреждений специализированной техникой до 

66,83%.
Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации 

подпрограммы представлены в таблице 1 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) 
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значения» 
приложения 1 к муниципальной программе.

Источником информации по протяженности сетей освещенных улиц, проездов, набережных, 
скверов ,города, количеству действующих светильников на сетях уличного освещения, общей 
площади вазонов и цветников, количеству высаженных цветов, количеству малых архитектурных



31

форм для организации вертикального цветочного оформления, общей площади 
зеленых зон, на которых произведен окос травы, количеству деревьев, обеспеченных молодым 
приростом и сформированной кроной, в результате омолаживающей и формовочной обрезки крон 
являются отчетные данные, представляемые организациями, осуществляющими содержание сетей 
уличного освещения, зеленых зон города.

Дож благоустроенных территорий мест погребений рассчитывается как отношение 
благоустроенной площади кладбищ к общей площади кладбищ.

7. Характеристика мер правового регулирования в сфере реализации подпрограммы

Основными мерами правового регулирования на государственном и муниципальном уровнях 
являются следующие нормативные правовые акты:

- Конституция Российской Федерации;
- Гражданский кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;
- План стратегического развития города Рязани до 2020 года, утвержденный решением 

Рязанской городской Думы от 26.03.2009 № 169-1;
- Генеральный план города Рязани, утвержденный решением Рязанского городского Совета от

30.11.2006 №794-111;
- Правила благоустройства территории муниципального образования -  город Рязань, 

утвержденные решением Рязанской городской Думы от 24.05.2012 № 174-1;
- иные муниципальные нормативные правовые акты.
В целях реализации программных мероприятий и в рамках компетенции отрасли 

благоустройства города перечень нормативных правовых актов может обновляться и дополняться. 
Перечень основных мероприятий правового регулирования в сфере реализации подпрограммы 
представлен в таблице 3 «Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 
реализации муниципальной программы (планируемых к разработке)» приложения 1 к 
муниципальной программе.

8. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Общий объем средств на реализацию подпрограммы составляет 4 090 170,9 тыс. рублей за 
счет средств бюджета города Рязани, в том числе по годам реализации:

2014 год -  552 356,4 тыс. рублей;
2015 год -538091,0 тыс. рублей;
2016 год -  530 984,5 тыс. рублей;
2017 год -  581 628,0 тыс. рублей;
2018 год -  604 475,0 тыс. рублей;
2019 год -  628 389,0 тыс. рублей;
2020 год - 654 247,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 
уточнению при принятии бюджета города Рязани на очередной финансовый год и плановый 
период.

Информация о ресурсном обеспечении реализации подпрограммы за счет средств бюджета 
города Рязани по годам реализации и по основным мероприятиям в разрезе главных 
распорядителей бюджетных средств (ГРБС) представлена в таблице 4 «Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы за счет средств бюджета города Рязани» приложения 1 к 
муниципальной программе.



32

9. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на очередной финансовый год и
плановый период

В рамках реализации подпрограммы предусматривается оказание муниципальных услуг 
(работ) подведомственными учреждениями в соответствии с перечнем муниципальных услуг 
(работ).

Муниципальные услуги (работы) включают:
- уборка и обслуживание инженерных сооружений;
- озеленение территории города;
- содержание городских парков, скверов и бульваров;
- размещение и обслуживание туалетов на территории города;
- обустройство и содержание городских пляжей;
- содержание (ремонт) сетей наружного освещения на территории города;
- размещение и содержание малых архитектурных форм и прочих объектов благоустройства;
- праздничное оформление территории города;
- организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 

охраняемых природных территорий, расположенных на территории города;
- ликвидация несанкционированных свалок мусора и иных загрязнений территории общего 

пользования города;
- содержание и ремонт детских игровых площадок, расположенных на территории общего 

пользования города;
- уборка автомобильных дорог общего пользования местного значения и площадей города;
- обеспечение выполнения работ по строительству, капитальному ремонту и содержанию 

объектов благоустройства города и автомобильных дорог общего пользования местного значения 
города;

- обеспечение наружного освещения территории города;
- организация содержания мест захоронения (содержание Мемориальных комплексов и 

содержание городских кладбищ);
- организация ритуальных услуг на территории города Рязани.
Указанные муниципальные услуги (работы) способствуют реализации комплекса основных 

мероприятий, включенных в подпрограмму, и направлены на достижение намеченной цели 
подпрограммы. |

Объем ресурсного обеспечения оказания государственных услуг (работ) муниципальными 
учреждениями, находящимися в ведении УБГДХ, из средств бюджета города Рязани в период
2014 -  2020 годы составит 3 708 907,9 тыс. рублей.

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий представлен в таблице 5 «Прогноз 
сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) 
муниципальными учреждениями города Рязани по муниципальной программе» приложения 1 к 
муниципальной программе.



33

Приложение 3 
к муниципальной программе

Подпрограмма
«Благоустройство парков города Рязани на 2014 -  2020 годы»

(далее -  Подпрограмма 2)

ПАСПОРТ

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Управление благоустройства города и дорожного хозяйства 
администрации города Рязани (далее ~ УБГДХ)

Участники
подпрограммы

МБУ «Дирекция благоустройства города», подрядные организации, 
определенные заказчиком муниципальной программы в соответствии с 
Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд»

Цель подпрограммы Повышение уровня благоустройства парков города Рязани

Задача подпрограммы Создание условий для повышения привлекательности парков в качестве 
объектов досуга и отдыха жителей города Рязани

Целевые показатели
(индикаторы)
подпрограммы

1. Доля обеспеченности парков сетями паркового освещения.
2. Доля отремонтированных тротуарных дорожек.
3. Количество архитектурных форм

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2014 -  2020 гг., один этап

Объемы
финансирования
подпрограммы

Общий объём финансирования составляет 222 759,1 тыс. рублей за счет 
средств бюджета города Рязани, в том числе по годам реализации:

2014 год -  28 251,2 тыс. рублей;
2015 год -  28 358,3 тыс. рублей;
2016 год -  28 779,6 тыс. рублей;
2017 год ~ 31520,0 тыс. рублей;
2018 год -  33 290,0 тыс. рублей;
2019 год -  35 150,0 тыс. рублей;
2020 год -  37 410,0 тыс. рублей

Основные
мероприятия
подпрограммы

Основные мероприятия подпрограммы представлены в таблице 4 
приложения 1 к муниципальной программе

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

В результате реализации основных мероприятий подпрограммы 
планируется достичь следующих результатов:

1. Увеличение доли обеспеченности парков сетями паркового 
освещения до 100%.

2. Увеличение доли отремонтированных тротуарных дорожек до 
100%.

3. Увеличение количества архитектурных форм (скамейки, урны) до 
489 шт.



34

Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период.

2, Характеристика сферы реализации подпрограммы

Зеленые насаждения и городские леса являются неотъемлемой частью градостроительной 
структуры города и важнейшей частью его экологического основания. Они входят в систему 
жизнеобеспечения города, как важнейший фактор, обеспечивающий комфортность и качество 
среды обитания человека, как обязательный и важный элемент городского ландшафта.

Озеленение, как фактор защиты, восстановления биологического равновесия, 
психологического восполнения и эстетического воздействия должно сопровождать жителя города 
на улице, в жилом микрорайоне, у мест работы и учебы, в общественных центрах.

Зеленое хозяйство Рязани составляет свыше 6 тысяч га, в том числе зеленые насаждения 
общего пользования — 538 га. Зеленые зоны города Рязани представлены 32 скверами, 3 
бульварами, 7 парками, К зеленым насаждениям общего пользования относятся и городские леса, 
площадь которых составляет 874 га, в том числе Лесопарк -  85,5 га.

Городские парки органически входят в планировочную структуру города, являются её 
неотъемлемой частью. Они придают живописность городскому плану, формируют его силуэт, 
сообщая объемному решению необходимые разнообразие и выразительность.

Сегодня парки приобретают большое значение как место массового отдыха жителей, 
популяризации здорового образа жизни.

В настоящее время состояние парковых зон города далеко от совершенства: отсутствуют сети 
паркового освещения, велосипедные дорожки, отсутствует достаточное количество скамеек, урн.

Необходимость срочного решения проблем по благоустройству территорий, улучшению 
эстетического облика парков, обусловливает разработку и утверждение данной подпрограммы.

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи
подпрограммы

Одним из важных направлений оздоровления экологической обстановки в г. Рязани является 
развитие городского озеленения, зон отдыха, пригородных лесопарковых зон.

В настоящее время приоритетом в содержании парков является создание условий для 
повышения привлекательности парков в качестве объектов досуга и отдыха жителей города Рязани.

В целях улучшения эстетического облика города, необходимо своевременное выполнение 
мероприятий по содержанию, строительству, реконструкции и капитальному ремонту парков.

Целью подпрограммы является повышение уровня благоустройства парков города Рязани.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- развитие сетей паркового освещения;
- ремонт тротуарных дорожек;
- установка малых архитектурных форм (скамейки, урны);
- содержание Лесопарка;
Поставленные задачи целесообразно решать с применением программно-целевого метода, так 

как:
- проблема носит системный характер и требует комплексного решения;
- для реализации мероприятий необходимо выделение средств бюджета города Рязани;
- решение проблемы невозможно в пределах одного финансового года;
- необходимо планирование бюджетных расходов на среднесрочный период.
Реализация в полном объеме мероприятий подпрограммы окажет положительное влияние на 

социальное благополучие населения и экологическое состояние города Рязани, позволит увеличить 
посещаемость населением парков на круглогодичной основе и улучшить эстетический облик 
парков.



35

4. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в 2014 - 2020 годах в один этап.

5. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

№
п/п

Наименование основных мероприятий Описание основных мероприятий

1 Содержание городских парков, скверов и 
бульваров (предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на выполнение 
работ)

Механизированная очистка дорожек от снега, 
уборка опавшей листвы, удаление 
старовозрастных деревьев, посадка цветов, 
деревьев и кустарников, ремонт дорожек, 
уборка мусора, ремонт малых архитектурных 
форм

2 Содержание Лесопарка, (предоставление 
субсидий бюджетному учреждению на 
иные цели)

Механизированная очистка дорожек от снега, 
уборка опавшей листвы, удаление 
старовозрастных деревьев, ремонт дорожек

3 Содержание и текущий ремонт городских 
парков (предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на выполнение 
работ на иные цели)

Устройство велосипедных дорожек, ремонт 
ограждения, прочие работы

4 Капитальный ремонт, строительство и 
реконструкция городских парков, 
(предоставление субсидий бюджетному 
учреждению на иные цели)

Строительство новых парков в городе

6. Прогноз ожидаемых результатов, целевые индикаторы подпрограммы

Для оценки уровня решения поставленных задач подпрограммы определены следующие 
целевые показатели (индикаторы) подпрограммы:

1. Доля обеспеченности парков сетями паркового освещения.
2. Доля отремонтированных тротуарных дорожек.
3. Количество архитектурных форм.
В результате реализации основных мероприятий подпрограммы планируется достичь 

следующих результатов:
1. Увеличение доля обеспеченности парков сетями паркового освещения до 100%.
2. Увеличение доли отремонтированных тротуарных дорожек до 100%.
3. Увеличение количества архитектурных форм (скамейки, урны) до 489 шт.
Доля обеспеченности парков сетями паркового освещения рассчитывается как отношение 

площади парков, обеспеченной парковым освещением, к общей площади парков, выраженное в 
процентах.

Источником информации по количеству малых архитектурных форм (скамейки, урны), 
площади парков, обеспеченной парковым освещением являются отчетные данные, представляемые 
организацией, осуществляющей содержание парков.

Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации 
подпрограммы представлены в таблице 1 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) 
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значения» в 
приложении 1 к муниципальной программе.



36

7. Характеристика мер правового регулирования в сфере реализации подпрограммы

Основными мерами правового регулирования на государственном и муниципальном уровнях 
являются следующие нормативные правовые акты:

- Конституция Российской Федерации;
- Гражданский кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;
- План стратегического развития города Рязани до 2020 года, утвержденный решением 

Рязанской городской Думы от 26.03.2009 № 169-1;
- Генеральный план города Рязани, утвержденный решением Рязанского городского Совета от

30.11.2006 №794-111;
- Правила благоустройства территории муниципального образования -  город Рязань, 

утвержденные решением Рязанской городской Думы от 24.05.2012 № 174-1;
- иные муниципальные нормативные правовые акты.
В целях реализации программных мероприятий и в рамках компетенции отрасли 

благоустройства города перечень нормативных правовых актов может обновляться и дополняться. 
Перечень основных мероприятий правового регулирования в сфере реализации подпрограммы 
представлен в таблице 3 «Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 
реализации муниципальной программы (планируемых к разработке)» приложения 1 к 
муниципальной программе.

8. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Общий объем средств на реализацию подпрограммы составляет 222 759,1 тыс. рублей за счет 
средств бюджета города Рязани, в том числе по годам реализации:

2014 год -  28 251 >2 тыс. рублей;
2015 год-2 8  358,3 тыс. рублей;
2016 год -  28 779,6 тыс. рублей;
2017 год -  31520,0 тыс. рублей;
2018 год -3 3  290,0 тыс. рублей;
2019 год -  35 150,0 тыс. рублей;
2020 год - 37 410,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 
уточнению при принятии бюджета города Рязани на очередной финансовый год.

Информация о ресурсном обеспечении реализации подпрограммы за счет средств бюджета 
города Рязани по годам реализации и по основным мероприятиям в разрезе главных 
распорядителей бюджетных средств (ГРБС) представлена в таблице 4 «Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы за счет средств бюджета города Рязани» приложения 1 к 
муниципальной программе.

9. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на очередной финансовый год и
плановый период

В рамках реализации подпрограммы предусматривается оказание муниципальных услуг 
(работ) подведомственными учреждениями в соответствий с перечнем муниципальных услуг 
(работ).

Муниципальные услуги (работы) включают: содержание городских парков, скверов и 
бульваров



37

Указанные муниципальные услуги (работы) способствуют реализации комплекса основных 
мероприятий, включенных в подпрограмму, и направлены на достижение намеченной' цели 
подпрограммы.

Объем ресурсного обеспечения оказания государственных услуг (работ) муниципальными 
учреждениями, находящимися в ведении УБГДХ, из средств бюджета города Рязани в период
2014 -  2020 годы составит 121 609,1 тыс. рублей.

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий представлен в таблице 5 «Прогноз 
сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) 
муниципальными учреждениями города Рязани по муниципальной программе» приложения 1 к 
муниципальной программе.


